18 e 19 do Decreto Estadual nº 6.795 de 2023.

CLÁUSULA QUARTA – DO RECURSO FINANCEIRO E DA CLASSIFICAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA

Para a execução do projeto previsto neste Termo de Fomento, será disponibilizado recurso
pela Secretaria de Estado da Saúde do Amapá no valor total de R$ 1.200.000,00 (Um milhão e
duzentos mil reais). A despesa com a execução deste Termo de Fomento correrá por conta de
Créditos Orçamentários consignados no Orçamento Geral da Secretaria de Estado da Saúde
do Amapá (SESA/AP), por meio da Unidade Gestora Fundo Estadual de Saúde – FES/AP, para

[...]

h) descumprimento das condições que caracterizam o PARCEIRO como OSC (art. 2º,
inciso I, da Lei nº 13.019, de 2014);

i) paralisação da execução da parceria, sem justa causa e prévia comunicação ao
CONCEDENTE;

j) quando os recursos depositados em conta corrente específica não forem utilizados no
prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, salvo se houver execução parcial do objeto e
desde que previamente justificado pelo gestor da parceria e autorizado pelo (a) Secretário (a)
de Estado ou pelo dirigente máximo da entidade da administração pública estadual;

k) outras hipóteses expressamente previstas na legislação aplicável.